সেখানেও তাঁদের শিক্ষণের অনুশীলন চলে। শিক্ষণী হিসেবে খুব বড় না হলেও শিক্ষক হিসেবে আরাই ছিলেন খুবই নির্ভরযোগ্য। নন্দলাল তাঁর কাছে শিখেছিলেন হাতে-কলমে নানা রকম জাপানি তুলির ব্যবহার। আরাই অত্যন্ত যত্ন করে বিচিত্রায় কাজ শেখাতেন। এক অসুবিধা ছিল আরাই জাপানি

ছাড়া অন্য কোন ভাষা জানতেন না। কবি তাঁর জন্মদিনে ২৫শে বৈশাখ ১৩২৫ সালে অর্থাৎ মে ১৯১৮ সালে বিদায় জানান আরাই কামপোকে তাঁরই তুলিতে কবিতায়—বন্দু, একদিন আর্তিখর প্রায় এসেছিলে ঘরে। আজ তুমি যাবার বেলায় এসেছ অন্তরে। (শ্রীযুক্ত আরাই কামপো প্রিয়বরেষু)। বিচিত্রা তারপর উঠে যায় এবং আরাই কামপো দেশে ফিরে যান ১৯১৮ সালেই।